Edson Brasil respondeu que o Ministério Público fez um acordo com o Governo do Estado para poder 257 

encerrar totalmente, ou parcialmente, o processo. Explicou que o objeto da Ação Civil Pública é 258 

regularizar os pagamentos anuais, em segundo; desvincular o FUNDRHI de conta única, em terceiro; 259 

recuperar os 190.000.000 milhões de reais (cento e noventa milhões de reais) e que o processo de 260 

recuperação desse valor continua. O Sr. Wallace Pavão (INEA) explicou que a utilização dos 10% e de 261 

gerência só do INEA. Informou que essa fiscalização cabe ao MP ou a PGE. A Sra. Aparecida Vargas 262 

(Presidente do CERHI-RJ) leu um trecho da lei que diz sobre a repartição desse recurso financeiro e do 263